
 
 

  

Istituto Comprensivo “don Lorenzo Milani” 

 
M.I.U.R. 

 

Via Pietro Mascagni – 20871 Vimercate (MB) 
Tel. 039/667522 – fax 039/6611208 
c.f. 87004970155 – codice univoco UFJXIC 
e-mail: mbic8ex001@istruzione.it - 
mbic8ex001@pec.istruzione.it 
www.icsdonmilanivimercate.edu.it 

 
Prot. n. (vedi segnatura)    lì, (vedi segnatura) 
Codice CUP: I49J21005740006 
Codice CIG:  9140877A52 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visti gli artt. 32 comma 2 lettera a) e 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Nelle more dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 

Visti il Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR); 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI-VIMERCATE II - C.F. 87004970155 C.M. MBIC8EX001 - AA72733 - Istituto Comprensivo Don Milani

Prot. 0000840/U del 17/03/2022 11:15Beni mobili e servizi



 

Visto il PON (Programma Operativo Nazionale) 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto 181 del 28/10/2021 con la quale è stato approvato il 
PTOF dell’Istituto don Lorenzo Milani di Vimercate (MB); 

Visto l’avviso prot. n° 28966 del 6 settembre 2021 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per 
la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 

Vista la nota MI prot. n. 0042550 del 02/11/2021 con la quale la competente Direzione Generale 
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “PON: Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” proposto da questa Istituzione Scolastica, 
per un importo complessivo di  € 84.632,56; 

Considerato che la nota MI prot. n. 42550 del 02/11/2021 prevede un importo autorizzato di forniture 
per euro € 73.985,00 (Settantatremilanovecentottantacinque/00); 

Vista 
 
La delibera n. 2 del 30/11/2021, dell’assunzione in Bilancio – Programma Annuale 2021 
del progetto di cui all’Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 e autorizzazione prot. 0042550 
del 02/11/2021 dal Titolo “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”, proposto da questa istituzione scolastica per un importo pari ad € 
84.632,56;  

Vista la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

Visto il Regolamento d’Istituto, delibera n. 20 del 06/03/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista 
 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 30/11/2021 con la quale è stato iscritto 
l’ammontare di Euro € 84.632,56 nell’aggregato 02 - 01 – “Fondi sociali europei (FSE)” 
(Fondi Vincolati) delle Entrate e istituendo il Progetto A03.13 PON: Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” nelle Uscite che prevede la 
realizzazione di digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

Considerato che l’obiettivo del progetto è quello di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi 
touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della 
didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, con 
priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali, e di 
adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per 
accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle 
scuole; 

  



 

Vista la dichiarazione di non utilizzo delle convenzioni quadro Consip S.P.A. ai fini 
dell’approvvigionamento di beni e servizi che evidenzia la non sussistenza di convenzioni 
attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare per 
realizzare il progetto in oggetto; 

Viste le caratteristiche architettoniche degli edifici annessi all’Istituto Comprensivo don Lorenzo 
Milani di Vimercate: 

 scuole dell’infanzia dell’IC don Milani di Vimercate: 
 Scuola dell'infanzia Andersen - Via Fiume 7 – Vimercate (MB); 
 Scuola dell'infanzia Perrault (Oreno) - Via Isarco 24 – Vimercate (MB), 
 Scuola dell'infanzia Collodi (Ruginello) - Via Don Lualdi 5 – Vimercate (MB); 

 scuole primarie dell’IC don Milani di Vimercate: 
 Scuola Primaria Don Milani - Via Mascagni 1 - Vimercate (MB); 
 Scuola Primaria A. Negri (Oreno) - Via Matteotti 13 - Vimercate (MB); 
 Scuola Primaria Ungaretti (Ruginello) - Via Don Lualdi 9 – Vimercate (MB) 

Ruginello; 
 scuole secondarie dell’IC don Milani di Vimercate: 

 Scuola Secondaria di 1° Grado “Italo Calvino” - Via Mascagni 7 - Vimercate 
(MB); 

 Scuola Secondaria di 1° Grado “don Zeno Saltini” - Via Lodovica, 9A - 
Vimercate (MB); 

Viste le caratteristiche dei display interattivi e dei sistemi informatici incorporati presenti 
all’interno degli edifici afferenti all’Istituto Comprensivo don Lorenzo Milani di 
Vimercate; 

Considerata la procedura affidamento sotto soglia (articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021) servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Visto che il termine di chiusura delle procedure PON per codesta istituzione scolastica è fissato 
per 30/11/2022 come riportato nella candidatura N. 1065810 28966 del 06/09/2021 - FESR 
REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 51, comma 
1, lettera a) del D.L. 77/2021; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Delibera l’avvio della procedura per affidamento diretto per acquisizione di beni e servizi della fornitura e 
segnatamente nell’ambito del progetto FESR “PON: Digital board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., 
da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. 



 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
73.985,00 (Settantatremilanovecentottantacinque/00) IVA al 22% inclusa.  

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..  

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Mariateresa CHIELI. 
 
Vimercate, 17/03/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Mariateresa CHIELI 

 
 


		2022-03-17T11:14:08+0100
	MARIATERESA CHIELI




